DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Domingos Protetor
retorna à Câmara

Quarta-feira, 19 de novembro de 2025

EDITAL DIV. Nº 49/2025
(Publicado em 14/11/2025)

O Presidente da Câmara Municipal de
Petrópolis, de acordo com o Processo
Adm. Nº 1185/2025 e conforme estabe-
lece a Resolução n° 88/2016, COMUNI-
CA que será realizada a Audiência Pú-
blica, no dia 24 de novembro de 2025,
às 19:00h, no Plenário da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, a fim de abordar
assuntos sobre a ENEL.
Informamos ainda que a mesma será
transmitida, em tempo real, através do
canal TV Câmara Municipal de Petrópo-
lis no Youtube ou pela Speed Fiber nos
canais: Digital 23.2 e analógico 98.
Petrópolis, 13 de novembro de 2025.

Júnior Coruja
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 06
FUNDAMENTO: Processo CMP ADM n°
1170/2025
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PE-
TRÓPOLIS e GREEN CARD S/A.
OBJETO: Prorrogação em caráter ex-
cepcional do Contrato CMP ADM nº
017/2020, que tem como objeto a contra-
tação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de administratação de
vale alimentação/refeição.
PRAZO: 01/11/2025 a 31/01/2026.
VALOR: R$ 59.777,96 (cinquenta e nove
mil setecentos e setenta e sete reais e
noventa e seis centavos) mês.
DATA: 31/10/2025

ATO ME ADM 154/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR a pedido, do cargo
de provimento em comissão de Coorde-
nador Geral de Gabinete de Vereador,
símbolo CC-E, Bruno Soares Machado,
matrícula 1910.034/25, conforme pro-
cesso protocolado sob nº 1264/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 18 novembro de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 18 de novem-
bro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 155/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR a pedido, do cargo
de provimento em comissão de Che-

fe de Gabinete de Vereador, símbolo
CC-1, Maria Tereza Leite, matrícula
1101.013/12, conforme processo proto-
colado sob nº 1262/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 18 novembro de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 18 de novem-
bro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 156/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR a pedido, do cargo
de provimento em comissão de Assessor
Especial, símbolo CC-2, Livia Morais de
Marca, matrícula 1912.040/25, conforme
processo protocolado sob nº 1263/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 18 novembro de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 18 de novem-
bro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 157/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como
suas alterações posteriores, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de
Coordenador Geral de Gabinete de Ve-
reador, símbolo CC-E, Fabiola Salema
Maciel Gibrail. Conforme processo pro-
tocolado sob o nº 1266/2025, pelo ga-
binete do vereador Domingos Protetor,
Cargo vago em função do ATO ME ADM
154/2025
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, 18 de novembro de
2025

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM158/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como
suas alterações posteriores,para ocupar
ocargo de provimento em comissão de
Chefe de Gabinete de Vereador, sím-
bolo CC-1, Caroline Rodrigues Rivello.
Conforme processo protocolado sob o
nº1266/2025,pelo gabinete do vereador
Domingos Protetor, Cargo vago em fun-
ção do ATO ME ADM 155/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, 18 de novembro de
2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 159/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - NOMEAR, nos termos da Lei nº
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como
suas alterações posteriores, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de
Assessor Especial, símbolo CC-2, Tarsila
Rangel Mendes Pereira, conforme pro-
cesso protocolado sob o nº 1266/2025,
pelo gabinete do vereador Domingos
Protetor. Cargo vago em função do ATO
ME ADM 156/2025
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, 18 de novembro de
2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 19/11/2025

Taxa de mortalidade da população preta sobe
Número representa quase o dobro da taxa de mortalidade da mesma faixa etária da população branca

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO CMP

Darques Júnior –  especial para o Diário

Segundo dados do 1° Informe
Epidemiológico sobre a Situação
da Saúde da Juventude Brasilei-
ra: Violências e Acidentes, rea-
lizados pela Agenda Jovem Fio-
cruz em agosto de 2025, a taxa de
mortalidade entre jovens negros
no Brasil entre 15 a 29 anos oca-
sionados por causas externas é
de 227,5 por 100 mil habitantes,
número que representa quase o
dobro da taxa de mortalidade da
mesma faixa etária da população
branca (118,1/100 mil habitan-
tes). O informe também aponta
que 73% dos óbitos da população
jovem por causas externas, como
acidentes e violência urbana,
ocorreram com jovens negros,
o que corresponde a 61.346 dos
óbitos registrados. As principais
causas apresentadas incluem
armas de fogo e ações policiais
(3%), acidentes de transportes
(84%) na juventude, sendo mo-
tocicletas compondo metade dos
números (53%).

O Rio de Janeiro registra
aumento nos casos de injuria
racial segundo o Instituto de
Segurança Pública (ISP). O Ins-
tituto registra 1.315 casos até ju-
nho deste ano, aumento de 19%
registrados em comparativo com
o mesmo período do ano ante-
rior (1.105 casos registrados em
2024). Válido pontuar que 2024
o estado registrou 2.363 casos
de injuria racial. Em Petrópolis
foram registrados 19 casos de in-
juria racial até junho desde ano.
A estimativa corresponde a três
casos a mais, comparados com o
mesmo período no ano passado
(16 casos em 2024). Os números

de casos de injuria racial regis-
trados no ano passado completo
(38 casos), até junho deste ano
são de 19 casos a menos, até o
momento.

Saúde mental da
população preta

Outro ponto de atenção
para a população negra é a saú-
de mental. Segundo dados do
Conselho Federal de Enferma-
gem (Cofen) mediante a carti-
lha sobre Saúde Mental da Po-
pulação Negra de 2018, o risco
de suicídio entre as jovens ne-
gras é 36% maior quando com-
parada a jovens brancas. Os da-
dos do Ministério da Saúde de
2022 apontam que o índice de
suicídio entre jovens negros re-
gistrados no Brasil são de 45%
maior comparado aos brancos.
Os homens negros de 10 a 29
anos chegam a 50% maior em
comparativo aos brancos da
mesma faixa etária.

A psicóloga Keila Braga
considera que o principal moti-
vo para esses dados é a falta de
confiança no cuidado com a saú-
de mental, bem como o medo do
julgamento e da falta de compre-
ensão. “O racismo já condiciona
o indivíduo a entender que não
precisa de ajuda, que pode resol-
ver sozinho e que a revolta deve
ser internalizada. Na verdade,
isso adoece mais rápido”. Além
disso, a psicóloga ressalta que o
suicídio neste recorte está ligado
à sensação de ser deslocamento
em um mundo que já não tem
tanta oportunidade.

Keila ainda comenta que a

73% DOS ÓBITOS da população jovem por causas externas, como acidentes e violência urbana, ocorreram com negros

DOMINGOS Protetor assume cadeira deixada por Aloísio Barbosa

VEREADOR Thiago Damaceno

falta de procura da população
preta por saúde mental vem da
inacessibilidade da psicologia
no Brasil, além de destacar o
estigma que a população trata
o profissional de saúde mental:
“A pessoa preta têm dificuldades
em admitir que algumas dores
devem ser tratadas em terapia,
e que isso não é culpa dela, mas
de um sistema que a ensinou que
sempre precisa ser forte, não im-
porta a circunstância”. A psicólo-
ga ainda destaca como o racismo
causa danos diretamente na ro-

tina no individuo, bem como ele
se enxerga e encara os aspectos
da vida cotidiana como mercado
de trabalho, escolaridade, cres-
cimento pessoal e profissional e
etc. “Na psicologia precisamos
sempre ter uma posição antir-
racista e entender que o acolhi-
mento da população deve ser
diferenciado e mais profundo”,
pontuou.

O dia da Consciência Negra
ou dia nacional de Zumbi, come-
morado nesta quinta-feira (20),
foi instituído oficialmente pela

Lei n° 12.519, de 10 de novembro
de 2011 e faz referencia a morte
de Zumbi, o então líder do Qui-
lombo dos Palmares, em Alago-
as, maior quilombo da América
Latina no período colonial. Zum-
bi dos Palmares (1655-1695),
segundo tornou-se símbolo da
resistência negra à escravidão no
Brasil, organizando estratégias
de defesa, alianças e resistên-
cia contra os ataques coloniais e
morreu em combate, se tornan-
do símbolo de resistência para a
população negra do país.

Demétrio do Carmo – especial para o Diário

Tomou posse na Câma-
ra Municipal de Petrópolis,
na tarde dessa terça-feira
(18), o vereador Domingos
Galante Neto, o Domin-
gos Protetor, que retorna à
Casa Legislativa após her-
dar a cadeira deixada pelo
Dr. Aloísio Barbosa, que
assumiu o cargo de Secre-
tário de Saúde no dia 12
deste mês.

Conhecido pelas pau-
tas em prol dos animais
ele vai exercer seu segun-
do mandato. Nas eleições
de 2020 ele se elegeu com
2.560 votos pelo Parti-
do Social Cristão (PSC).
Já em 2024, obteve 1.826
votos ficando na primeira
suplência do Partido Pro-
gressista. O vereador se

Foi aprovada, nessa
terça-feira (18), a indica-
ção ao Executivo Municipal
sugerindo a criação de um
projeto de lei que institua
a política municipal de for-
necimento gratuito de me-
dicamentos derivados das
substâncias Tirzepatide e
Semaglutida para pacientes
com diabetes tipo II e pesso-
as com obesidade grau 2 ou
3 cientificamente compro-
vada. A autoria da indicação
é do vereador Thiago Dama-
ceno.

A proposta tem como
objetivo garantir que mora-
dores de Petrópolis, que não
possuem condições finan-
ceiras de arcar com o trata-
mento, tenham acesso a me-

juntará à base do gover-
no Hingo Hammes, que já
conta com a Gilda Beatriz
e Marquinhos Almeida,
também do PP.

Domingos reiterou que

irá somar esforços para en-
contrar soluções para os
problemas da cidade além
de continuar legislando
pela causa animal, bandei-
ra que sempre defendeu.

dicamentos de alta eficácia,
já aprovados pela Agência
Nacional de Vigilância Sani-
tária (ANVISA), contribuin-
do para o controle da diabe-
tes e a redução do excesso
de peso, com impactos posi-

Vereador indica fornecimento
gratuito de medicamentos

tivos na saúde e na qualida-
de de vida da população.

De acordo com o verea-
dor, a medida busca assegu-
rar o direito constitucional
à saúde e à integralidade
do tratamento pelo Sistema
Único de Saúde (SUS), per-
mitindo o acesso universal e
igualitário aos medicamen-
tos.

 “É fundamental que Pe-
trópolis ofereça tratamento
moderno e eficaz para pes-
soas que sofrem com diabe-
tes tipo II e obesidade grave.
Essas medicações têm eficá-
cia comprovada e podem
melhorar significativamen-
te a saúde e a qualidade de
vida da população”, desta-
cou Thiago Damaceno.

	Pag 06 (R) - Camara